
RADA 
GMINY LABOWA 

33·336 LABOWA 
powiat nowosądecki 

wojewrvl!t~ m"l"'ł't11~kle 

Uchwała Nr. XLIV/281/2017 

Rady Gminy Łabowa 

z dnia 30 listopada 2017 roku 

W sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2018-2020 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt .15 art. 40 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o 

samorządzie gminnym {tekst jedn. Dz. U. z 2017 poz. 1875 ze zmian. ) W związku z art. 176 

ust 1 ust awy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

{Dz. U. z 2016 roku poz. 575 z późn iejszymi zmianami ) Rada Gminy Łabowa uchwala co 

następuje: 

Przyjmuje Gminny Program Wspierania Rodziny na terenie Gminy Łabowa na lat a 2018-

2020 stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§2 

Wykonanie u chwały powierza się Wójtowi Gminy. 

§3 

Uchwała wchodzi w życie z dniem 01-01-2018 roku . 



RADA 
GMINY LABOWA 

33-336 ŁABOWA 
powiat nowosądecki 

województwo małopolskie 

Załącznik 

do uchwały Nr XLIV/281/2017 

Rady Gminy Łabowa 

z dnia 30 listopada 2017 roku 

Gmina Łabowa 

GMINNY PROGRAM 

WSPIERANIA RODZINY 

Na Lata 2018-2020 



1. WPROWADZENIE 

Rodzina jest najważniejszą i podstawową grupą społeczną, na której opierają się całe 

społeczeństwa. Jest to naturalne środowisko życia dziecka, które ma największy wpływ na jego 
osobowość, w każdej sferze życia . To rodzina przekazuje dziecku swój system wartości i 
tradycje - ukierunkowuje jego aktywność i postępowanie na całe życie. Prawidłowo 

funkcjonująca rodzina może skutecznie przeciwdziałać niekorzystnym zjawiskom zarówno 
w okresie dzieciństwa, jak i w okresie dojrzewania. Konsekwentnie i z powodzeniem spełniając 

swoje zadania rodzina, stanowi dla swych członków, przede wszystkim dzieci, źródło poczucia 
własnej wartości i bezpieczeństwa. Współczesne rodziny, często mają wiele trudności w 
odnalezieniu się w zmieniającej rzeczywistości. Coraz częściej dotykają je zjawiska 
bezrobocia, przemocy, oraz trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo -wychowawczych. W 

momencie pojawienia się dysfunkcji, instytucje i służby społeczne zobligowane są do podjęcia 
na rzecz rodziny określonych działań naprawczych i objęcie rodzin wsparciem i wszechstronną 

pomocą. 

W tym celu powstał Gminny Program Wspierania rodziny na lata 2018-2020 opracowany 
w oparciu o ustawę o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej z dnia 9 czerwca 2011 
roku, którego podstawowym założeniem jest utworzenie spójnego systemu wsparcia dzieci 
i rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcj i opiekuńczo - wychowawczych, 
w celu przywrócenia im zdolności do funkcjonowania, poprzez wzmocnienie roli funkcji 
rodziny, rozwijanie umiejętności opiekuńczo - wychowawczych, oraz zapewnienie 
bezpieczeństwa dziecku i rodzinie. Realizowane w ramach Programu zadania koncentrować 

się będą nie tylko na dziecku, ale również na całej rodzinie; szczególnie w sytuacjach, gdy 
dziecko umieszczone zostanie poza rodziną biologiczną, w celu umożliwienia mu powrotu do 
tej rodziny. 

Realizacja programu będzie możliwa dzięki utworzeniu systemu wsparcia 
obejmującego zaangażowania i współpracę osób, instytucji i podmiotów działających na rzecz 
dziecka i rodziny, działalności placówek wsparcia dziennego, rodzin wspierających, pomocy 
ze strony asystenta rodziny i organizowanie poradnictwa specjalistycznego. 

2. PODST A WYPRAWNE DZIALAŃ UJĘTYCH W PROGRAMIE 

• Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 
(tekst jedn. Dz. U. z 2016 roku poz. 575 z póżn. zm). 

• Ustawa z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej (tekst. jedn. Dz. U. z 2016 roku 

poz. 930 z późn. zm.). 

• Ustawa z dnia 29 lipca 2005 ro przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (tekstjedn. Dz. U. 
z 2015 roku poz. 1390 z późn. zm.). 

'· 



• Ustawa z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi (tekstjedn . . Dz. U. z 2016 roku poz. 487 z późń. zm.). 

• Ustawa z dnia 25 lutego 1964 roku - Kodeks Rodzinny i opiekuńczy (tekst. jedn. Dz. U. 

z 2015 roku, poz. 2082 z późn. zm.). 

• Ustawa z dnia 26 października 1982 roku o postępowaniu w sprawach nieletnich (tekst 
jedn. Dz. U. z 2016 roku poz. 1654 z późn. zm.). 

• Ustawa z dnia 4 lutego 2011 roku o opiece nad dzieckiem w wieku do lat 3 (Dz. U. 

z 2016 roku poz. 157). 

3. CHARAKTERYSTYKA GMINY ŁABOW A 

Powierzchnia gminy Łabowa wynosi 119,12 km2
• Gmina położona jest na terenie 

województwa małopolskiego, w powiecie nowosądeckim. W skład Gminy wchodzi 13 sołectw, 

o łącznej liczbie mieszkańców: 5945 . 

Stan na 31 grudnia 2016 r. - dane z Urzędu Stanu Cywilnego: 

• Barnowiec 

- wieś o funkcji leśno-rolniczej 

- powierzchnia ogólna: 544,31 ha 

- 205 mieszkańców 

• Czaczów 

- wieś o funkcji leśno-rolniczej 

- powierzchnia ogólna: 490, 79 ha 

- 573 mieszkańców 

• Łabowa 

- wieś będąca ośrodkiem administracyjno-gospodarczym gminy 

- powierzchnia ogólna: 1300,50 ha 

1614 mieszkańców 

• Kamianna 

- wieś o funkcji profilaktyczno-leczniczej 

- powierzchnia ogólna: 995,31 ha 

- 216 mieszkańców 



• Kotów 

- wieś o funkcji leśno-rolniczej i turystycznej 

- powierzchnia ogólna: 505,08 ha 

- 254 mieszkańców 

• Krzyżówka 

- wieś o funkcji leśno-rolniczej i rekreacyjnej 

- powierzchnia ogólna: 205,11 ha 

- 274 mieszkańców 

• Łabowiec 

- wieś o funkcji leśnej 

- powierzchnia ogólna: 1054,44 ha 

121 mieszkańców 

• Łosie 

- wieś o funkcji leśnej 

- powierzchnia ogólna: 863,38 ha 

- 246 mieszkańców 

• Maciejowa 

- wieś o funkcji leśno-rolniczej i turystycznej 

- powierzchnia ogólna: 711,73 ha 

- 723 mieszkańców 

• Nowa Wieś 

- wieś o funkcji leśno-rolniczej i rekreacyjnej 

- powierzchnia ogólna: 2207 ,45 ha 

I 039 mieszkańców 

• Roztoka Wielka 



- wieś o funkcji leśno-rolniczej i rekreacyjnej 

- powierzchnia ogólna: 851, 14 ha 

- 416 mieszkańców 

• Składziste 

- wieś o funkcji leśno-rolniczej 

- powierzchnia ogólna: I 002,84 ha 

- 193 mieszkańców 

• Uhryń 

- wieś o funkcji leśno-rolniczej i rekreacyjnej 

- powierzchnia ogólna: 11 77,12 ha 

- 71 mieszkańców 

Zabudowa wszystkich wsi jest bardzo różnorodna, duża większość zabudowań to domy 
wieloizbowe o warunkach dobrych i bardzo dobrych. 

Struktura wieku i płci mieszkańców gminy Łabowa stan na 31 grudnia 2016 roku. 

Dane z Urzędu Stanu Cywilnego: 

• osoby w wieku przedprodukcyjnym: 1594 

- w tym mężczyzn: 826 

- kobiet: 768 

• osoby w wieku produkcyjnym: 3660 

- w tym mężczyzn: 1962 

- kobiet: 1698 

• osoby w wieku poprodukcyjnym: 691 

- w tym mężczyzn: 255 

- kobiet: 436 

Bezrobotni w gminie Łabowa wg wykształcenia stan na 31 grudnia 201 6 roku . 



Dane z Powiatowego Urzędy Pracy w Nowym Sączu: 

• Liczba osób bezrobotnych ogółem: 197 

• Bezrobotni z prawem do zasiłku: 34 

• Bezrobotni długotrwale: 163 

Sytuacja Demograficzna Społeczności Lokalnej Gminy Łabowa: 

• Gmina Łabowa liczy 5945 mieszkańców stałych i czasowych. 

• Ludność Gminy Łabowa składa się z 2904 kobiet i 3042 mężczyzn. 

• W strukturze ludności Gminy Łabowa zaznacza się przewaga mężczyzn. 

• W 2016 roku urodziło się 83 dzieci. 

Gmina Łabowa charakteryzuje się dosyć wysokim przyrostem naturalnym, co czym Ją 
stosunkowo młodą społecznością lokalną. 

Z analizy danych Ośrodka Pomocy Społecznej wynika, że w 2016 roku, 213 rodzin o łącznej 
liczbie osób w rodzinie: 758, korzysta z różnych form wsparcia realizowanych przez Ośrodek . 

(dane sprawozdanie OPS za 2016 r MP i PS -03). 

Tabela nr 1 przedstawia liczbę i strukturę rodzin objętych pomocą w 2016 roku. 

Wyszczególnienie Liczba rodzin Liczba osób 
w rodzinach 

Liczba rodzin ogółem 213 758 

Liczba osób w rodzinach 

Jednoosobowe gospodarstwa 45 45 
domowe 

Dwuosobowe gospodarstwa 31 62 
domowe 

Trzyosobowe gospodarstwa 28 84 
domowe 

Czteroosobowe gospodarstwa 38 152 
domowe 

Pięcioosobowe gospodarstwa 39 195 
domowe 

Sześcioosobowe i więcej 32 220 
gospodarstwa domowe 



Najczęstsze przyczyny nasilania trudnych sytuacji życiowych niezbędnych do 
udzielenia pomocy finansowej odzwierciedla poniższa tabela nr 2. 

Powód trudnej sytuacji życiowej Liczba rodzin 

Ubóstwo 155 
Sieroctwo 1 

Bezdomność 1 
Potrzeba ochrony macierzyństwa w tym 45 

wielodzietność 

Bezrobocie 70 
Bezradność w sprawach opiekuńczo 15 

wychowawczych i prowadzenia 
gospodarstwa domowego 

Niepełnosprawność 46 
Długotrwała lub ciężka choroba 145 

Zdarzenie losowe 14 
Przemoc w rodzinie 5 

Alkoholizm 5 
Trudności w przystosowaniu się do 1 

życia po zwolnieniu z zakładu karnego 

Rodziny, które mają trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - wychowawczej objęte są 
wsparciem asystenta rodziny, odzwierciedla poniższa tabela nr 3. 

L.p. Liczba rodzin objętych Liczba dzieci 
asystentem rodziny 

1 6 32 

Punktem wyjścia dla określenia zadań Gminnego Programu Wspierania Rodziny jest 
analiza danych o mieszkańcach gminy, objętych wsparciem Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Łabowej, jak również wytyczne znaj dujące się w Gminnej Strategii Rozwiązywania 
Problemów Społecznych Gminy Łabowa na lata 2014-2020. 

4. ODBIORCY PROGRAMU 

Odbiorcami Programu są rodziny z terenu Gminy Łabowa, a w szczególności rodziny 
mające trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - wychowawczych oraz przedstawiciele 
instytucji, podmiotów, służb pracujących na rzecz dziecka i rodziny. 

Rodzina to podstawowe środowisko funkcjonowania i rozwoju każdego człowieka. 

Rodzice są pierwszymi nauczycielami dziecka i na nich spoczywa obowiązek świadomego 
kształtowania postaw, przekazywania systemu wartości i tradycji. Zachowania jakich 



doświadczy dziecko stanowią podstawę jego funkcjonowania w dorosłym życiu, dlatego tak 

niezwykle ważnym jest by w newralgicznym okresie swojego dorastania każdy człowiek miał 
zapewnione odpowiednie warunki do rozwoju i wzrostu. 

Gminny Program Wspierania Rodziny jest skierowany głównie do rodzin dysfunkcyjnych 
znajdujących się w gronie podwyższonego ryzyka i zagrożenia patologizacją czy 
wykluczeniem społecznym. Niemniej jednak oddziaływaniem i wsparciem objęte zostaną także 
rodziny, które na wskutek sytuacji życiowych i kryzysowych zmuszone zostały do korzystania 

z pomocy Ośrodka Pomocy Społecznej. Celem nadrzędnym zaplanowanych działań jest 
wzmocnienie funkcji rodzicielskich i udzielenie właściwego, holistycznego wsparcia, by 
zminimalizować skutki deficytów i zaburzenia równowagi w systemie rodzinnym, które 

prowadzą do jej degradacji. Do wielu problemów tych rodzin należą zazwyczaj problemy 
opiekuńczo - wychowawcze, bezrobocie, ubóstwo, alkoholizm lub nadużywanie alkoholu, 
przemoc, długotrwała choroba, niepełnosprawność. 

Przewidziana praca z rodziną, oraz wszelkie formy pomocy mają na celu przede wszystkim 
zaspokojenie podstawowych potrzeb bytowych rodziny, jak również aktywizację jej zasobów 
przy wzmocnieniu kompetencji i umiejętności społecznych . Wszelkie działania skierowane są 
na zapewnieniu bezpieczeństwa dziecka, oraz podniesieniu umiejętności opiekuńczo -
wychowawczych rodziców, by zapewnić optymalne warunki do prawidłowego rozwoju, oraz 
podnieść jakość życia całej rodziny. 

Właściwie funkcjonujące, zdrowe rodziny pozwalają na lepsze funkcjonowanie 
społeczności lokalnej i dają perspektywę rozwoju i podniesienia standardu życia. Wspieranie 
i pomoc rodzinie - to jednocześnie wzmacnianie społeczności lokalnej, kształtowanie 

„ kapitału ludzkiego '', który w przyszłości będzie tworzył społeczeństwo i wpływał na tempo 
jego rozwoju. 

5. CELE PROGRAMU 

Cel główny: stworzenie systemu wspierania rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu 
funkcji opiekuńczo- wychowawczych. 

Cele szczegółowe: 

• Podejmowanie działań profilaktycznych sprzyjających umocnieniu rodziny i wzrostu 
kompetencji rodzicielskich. 

• Wspieranie i interdyscyplinarna pomoc dla rodzin dysfunkcyjnych. 

• Podejmowanie działań na rzecz powrotu dziecka do rodziny naturalnej. 

Rodzinie przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej gmina 
winna zapewnić wsparcie poprzez realizację powyższych celów, polegaj ących w szczególności 
na: 



" 

r Analizie sytuacji rodziny i środowiska rodzinnego, 
r Wzmacnianie roli i funkcji rodziny, 
r Rozwijaniu umiejętności opiekuńczo - wychowawczych rodziny, 

r Podniesieniu świadomości w zakresie planowania oraz funkcjonowania rodziny, 
r Pomocy w integracji rodziny, 

r Przeciwdziałaniu patologizacji oraz wykluczeniu społecznemu rodziny, 
r Dążenie do reintegracji rodziny. 

6. PARTNERZY OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ W REALIZACJI 
PROGRAMU 

Lp. Cele szczegółowe Realizatorzy Termin 
realizac.ii 

I. Podejmowanie działań Ośrodek Pomocy Społecznej, Zespół 
profilaktycznych Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania 
sprzyjających Przemocy w Rodzinie, Gminna Komisja 2018-2020 

umocnieniu rodziny Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 
Policja, Placówki Służby Zdrowia, Placówki 

Oświatowe, Urząd Gminy, Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie. 

2 W spieranie rodzin Ośrodek Pomocy Społecznej, Zespół 
dysfunkcyjnych Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania 2018-2020 

Przemocy w Rodzinie, Policja, Gminna Komisja 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych , 

Placówki Służby Zdrowia, wymiar 
sprawiedliwości- Zespół Kuratorski Służby 
Sądowej, Placówki Oświatowe, Powiatowe 

Centrum Pomocy Rodzinie. 
3. Podejmowanie działań na Ośrodek Pomocy Społecznej, Zespół 

rzecz powrotu dziecka do Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania 2018-2020 
rodziny naturalnej Przemocy w Rodzinie, Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 
Placówki Służby Zdrowia, Placówki Oświatowe 

. Poradnia Psychologiczno- Pedagogiczna, 
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie. 

7. ZADANIA REALIZATORÓW PROGRAMU 

OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ 

CEL GŁÓWNY: 

Stworzenie Systemu Wspierania Rodzin Przeżywających Trudności w Wypełnianiu Funkcji 
Opiekuńczo - Wychowawczych na terenie Gminy Łabowa 



CELE SZCZEGÓŁOWE: 

Zadania Instytucji Podmiotu w zakresie danego celu 

1. Podejmowanie działań profilaktycznych sprzyjających umocnieniu rodziny: 
1) Szeroko pojęta pomoc rodzinom w przezwyciężeniu trudnych sytuacji socjalno -

bytowych przy wykorzystaniu własnych możliwości, zasobów i uprawnień (pomoc 
finansowa, rzeczowa na rzecz rodziny). 

2) Realizacja Rządowego Programu dla rodzin wielodzietnych „Karta Dużej Rodziny". 

3) Pomoc rodzinom niewydolnym wychowawczo w przezwyciężaniu problemów 
opiekuńczo - wychowawczych poprzez wzmacnianie funkcji rodziny. 

4) Rozwój pomocy w formie usług asystenta rodziny. 
5) Tworzenie możliwości podnoszenia kwalifikacji zawodowych pracowników socjalnych, 

asystenta rodzin, i innych specjalistów pracujących na rzecz rodzin. 
6) Propagowanie nowych form pomocy w formie rodziny wspierającej w zależności od 

potrzeb. 
7) Specjalistyczne poradnictwo: socjalne, prawne, psychologiczne. 
8) Interdyscyplinarności współpracy i koordynacji działań Ośrodka Pomocy Społecznej 

w Łabowej oraz instytucji i podmiotów działających na rzecz dziecka i rodziny. 

2. Wsparcie rodzin dysfunkcyjnych: 
1) Diagnozowanie zjawiska przemocy w rodzinie, zapewnienie ochrony i pomocy ofiarom 

przemocy domowej w ramach współpracy Ośrodka Pomocy Społecznej i Punktu 
informacyjno - konsultacyjnego dla ofiar przemocy i osób uzależnionych. 

2) Prowadzenie specjalistycznego poradnictwa psychologicznego, prawnego pracy socjalnej 
w stosunku do rodzin bezradnych w prowadzeniu własnego gospodarstwa domowego 
/bezradnych w sprawach opiekuńczo-wychowawczych/. 

3) Pomoc materialna, rzeczowa dla dzieci i ich rodzin. 
4) Tworzenie i realizacja projektów i programów wspierających rodzinę w prawidłowym jej 

funkcjonowaniu. 
5) Zwiększenie wiedzy i kompetencji rodzicielskich, podniesienie umiejętności społecznych 

członków rodzin z problemami wychowawczo - opiekuńczymi. 
6) Zapewnienie opieki i wychowania dzieciom pozbawionym częściowo lub całkowicie 

opieki rodziców z zachowaniem priorytetu prorodzinnych form opieki zastępczej. 
7) Wspieranie instytucjonalne rodzin dysfunkcyjnych. 
8) Współpraca z instytucjami, podmiotami w powiecie zapewniającymi opiekę dla dzieci 

i młodzieży z uwzględnieniem wymiaru sprawiedliwości, właściwym ze względu na 

położenie gminy. 



3. Podejmowanie działań na rzecz powrotu dziecka do rodziny naturalnej 
1) Współpraca z instytucjami, podmiotami w powiecie zapewniającymi opiekę dla dzieci 

i młodzieży z uwzględnieniem wymiaru sprawiedliwości, właściwym ze względu na 
położenie gminy. 

2) Partycypowanie w kosztach umieszczenia dziecka w pieczy zastępczej (m.in. 

współfinansowanie pobytu dziecka w rodzinie zastępczej , rodzinnym domu dziecka, 
placówce opiekuńczo - wychowawczej, lub interwencyjnym ośrodku preadaptacyjnym. 

ZESPÓŁ INTERDYSCYPLINARNY DS. PRZECIWDZIAŁANIA 
PRZEMOCY W RODZINIE PRZY OŚRODKU POMOCY SPOŁECZNEJ 

CEL GŁÓWNY: STWORZENIE SYSTEMU WSPIERANIA RODZIN PRZEŻYWAJĄCYCH TRUDNOŚCI 

W WYPEŁNIANIU FUNKCJI OPIEKUŃCZO - WYCHOWAWCZYCH NA TERENIE GMINY ŁABOWA 

Cele Szczegółowe : 

4. Podejmowanie działań profilaktycznych sprzyjających umocnieniu rodziny 

1) Diagnozowanie zjawiska przemocy w rodzinie (zbieranie i analiza informacji dotyczących 

występowania aktów przemocy), 

2) Podnoszenie świadomości społecznej i wrażliwości na zjawiska związane z przemocą 

w rodzinie (edukacja społeczności lokalnej poprzez rozpowszechnianie materiałów 

edukacyjnych oraz organizowanie spotkań, pogadanek na temat zjawiska przemocy 

w rodzinie i możliwości wsparcia w tym zakresie), 

3) Podnoszenie poziomu wiedzy i umiejętności osób realizujących zadania związane 

z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie, poprawę skuteczności podejmowanych 

działań, 

4) Podwyższenie kwalifikacji kadry podmiotów lokalnych zajmujących się przeciwdziałaniem 

przemocy w rodzinie 

5. Wspieranie rodzin dysfunkcyjnych 

1) Zapewnienie ochrony i możliwości udzielania wsparcia osobom i rodzinom dotkniętym 

przemocą. 

2) Zapewnienie schronienia i wsparcia instytucjonalnego ofiarom przemocy. 

3) Łagodzenia następstw zjawiska przemocy domowej. 



4) Wdrożenie i monitorowanie działań profilaktycznych w zakresie p rzeciwdziałan ia 

przemocy w rodzinie, współpraca i integracja służb zobowiązanych do p rzeciwdz iałania 

przemocy w rodzinie. 

5) Stworzenie bazy danych dotyczących możliwości udzielania pomocy w środowisku 

lokalnym. 

6) Specjalistyczne poradnictwo: psychologiczne, prawne, praca socjalna w Punkcie 

Informacyjno-konsultacyjnym dla ofiar przemocy i osób uzależnionych . 

6. Podejmowanie działań na rzecz powrotu dziecka do rodziny naturalnej 

1) Wspieranie rodzin poprzez pracę asystenta rodziny. 

2) Zapewnienie wsparcia psychologicznego i prawnego. 

3) Kierowanie sprawców przemocy w rodzinie do Programu Korekcyjno-Edukacyjnego. 

4) Współpraca i współdziałanie z Gminną Komisją Rozwiązywa n ia Problemów Alkoholowych 

w sytuacji podejrzenia występowania problemów alkoholowego w rodzin ie. 

ZADANIA GMINNEJ KOMISJI ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 

ALKOHOLOWYCH 

CEL GŁÓWNY: 

Stworzenie systemu Wspierania rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu 

funkcji opiekuńczo - wychowawczych na terenie Gminy Łabowa. 

CELE SZCZEGÓŁOWE 

1. Podejmowanie działań profilaktycznych sprzyjających umocnieniu rodziny 

1) Organizowanie Imprez lokalnych i konkursów dla mieszkańców gminy; 

2) Propagowanie zdrowego stylu życia w rodzinach poprzez funkcjonowanie świetlic 

środowiskowych dla dzieci i młodzieży o profilu opieku ńczo - wychowawczym 

i sportowym, 

3) Prelekcje w szkołach dotyczące więzi rodzinnych i ewentualnych zagrożeń 

2. Wspieranie rodzin dysfunkcyjnych 



1) Udzielanie pomocy i wsparcia w ramach pracy Punktu Informacyjno - Konsultacyjnego, 

motywowanie klientów do podjęcia konkretnych działań, w zakresie przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie oraz uzależnienia od alkoholu' 

2) Terapia rodzinna. 

3. Podejmowanie działań na rzecz powrotu dziecka do rodziny naturalnej 

1) Współpraca z Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną, pedagogiem szkolnym, 

kuratorami sądowymi w wymienionym zakresie. 

POLICJA 

CEL GŁÓWNY: 

STWORZENIE SYSTEMU WSPIERANIA RODZIN PRZEŻYWAJĄCYCH TRUDNOŚCI 

W WYPEŁNIANIU FUNKCJI OPIEKUŃCZO - WYCHOWAWCZYCH NA TERENIE 

GMINY ŁABOWA. 

CELE SZCZEGÓŁOWE: 

• Podejmowanie działań profilaktycznych sprzyjających umocnieniu rodziny 

1) Działania profilaktyczne sprzyjające umocnieniu rodziny poprzez różnego rodzaju 

prelekcje i pogadanki 

• Wspieranie rodzin dysfunkcyjnych 

1) Działania w ramach „Niebieskiej Karty" 

2) Pomoc prawna 



PLACÓWKA SŁUŻBY ZDROWIA 

CEL GŁÓWNY: 

STWORZENIE SYSTEMU WSPIERANIA RODZIN PRZEŻYWAJĄCYCH TRUDNOŚCI 

W WYPEŁNIANIU FUNKCJI OPIEKUŃCZO - WYCHOWAWCZYCH NA TERENIE GMINY ŁABOWA 

Cele Szczegółowe: 

1. Podejmowanie działań profilaktycznych sprzyjających umocnieniu rodziny 

1) Profilaktyka lecznicza obejmująca zdrowie dzieci i rodziców. 

2) Rozpoznanie potrzeb środowiska poprzez wizyty lekarzy i pielęgniarki środowiskowej . 

3) Doraźna usługa opiekuńcza w celu zapewnienia natychmiastowej interwencyjnej pomocy 

i opieki medycznej. 

4) Badania okresowe - ocena dbałości rodziców o zdrowie dziecka. 

5) Instruktaż dla młodych rodziców dot. Prawidłowego wychowania, rozwoju i zdrowia 

potomstwa. 

6) Aktualizowanie informacji w informatorze dla pacjenta. 

7) Współpraca z instytucjami i podmiotami wspierającymi funkcje opiekuńczo-

wychowawcze rodziny. 

2. Wsparcie rodzin dysfunkcyjnych 

1) Podnoszenie świadomości rodziców związanej z właściwym dbaniem o zdrowie fizyczne 

i psychiczne członków rodziny. 

2) Wskazywanie możliwości podejmowania leczenia w specjalistycznych ośrodkach (np. 

leczenie z choroby alkoholowej). 

3) Opieka lekarska i poradnictwo w rodzinach zastępczych . 

• Podejmowanie działań na rzecz powrotu dziecka do rodziny naturalnej 

1) Ocena sytuacji dziecka (stan jego zdrowia i rozwój) w domu rodzinnym i rodzinie 

zastępczej. 

2) Współpraca z instytucjami i podmiotami wspierającymi funkcje opiekuńczo -

wychowawcze rodziny. 



PLACÓWKI OŚWIATOWE 

CEL GŁÓWNY: 

STWORZENIE SYSTEMU WSPIERANIA RODZIN PRZEŻYWAJĄCYCH TRUDNOŚCI 

W WYPEŁNIANIU FUNKCJI OPIEKUŃCZO - WYCHOWAWCZYCH NA TERENIE 

GM I NY ŁABOWA 

CELE SZCZEGÓŁOWE: 

1. Podejmowanie działań profilaktycznych sprzyjających umocnieniu rodziny 

1) Proponowanie rodzinnej integracji; 

2) Upowszechnianie pozytywnych wzorców funkcjonowania rodziny (organizowanie 

uroczystości i imprez dla dzieci i rodziców); 

3) Kształtowanie prawidłowych postaw rodzicielskich; 

4) Psychoedukacja- wsparcie pedagogiczne i psychologiczne dla rodziców i dzieci; 

5) Współpraca z rodzinami - pomoc w rozwiązywaniu problemów i trudności bieżących 

korygowanie negatywnych zjawisk, wizyty w domu ucznia; 

6) Organizowanie pomocy dzieciom z najuboższych rodzin (dożywia nie); 

7) Współpraca z instytucjami i podmiotami wspierającymi funkcje opiekuńczo -

wychowawcze rodziny. 

2. Wspieranie rodzin dysfunkcyjnych 

1) Monitoring i rozwiązywanie bieżących problemów wychowawczych dzieci; 

2) Pomoc dzieciom w rodzinie zagrożonej kryzysem I przemocą, 

3) Pomoc doraźna: pedagogiczna, logopedyczna; 

4) Kierowanie dzieci do specjalistów celem uzyskania pomocy w rozwiązywaniu sytuacji 

trudnych; 

5) Motywowanie do korzystania z pomocy terapeutycznej w przypadku stwierdzenia 

problemu uzależnienia; 

6) Mediacje; 

7) Organizowanie pomocy materialnej; 

8} Współpraca z instytucjami i podmiotami wspierającymi funkcje opiekuńczo-

wychowawcze rodziny. 



3. Podejmowanie działań na rzecz powrotu dziecka do rodziny naturalnej 

1) Udzielanie emocjonalnego wsparcia rodzicom dziecka; 

2) Praca z rodzicami dziecka koncentrująca się na niwelowaniu przyczyn sytuacji 

patologicznych; 

3) Współpraca z opiekunami - rodzinami zastępczymi; 

4) Dodatkowe zajęcia wyrównawcza - dydaktyczne; 

S) Współpraca z instytucjami i podmiotami wspierającymi funkcje opiekuńczo 

wychowawcze rodziny; 

6) Monitorowanie dalszych losów dziecka i pomoc w uregulowaniu jego sytuacji prawnej; 

7) Mediacje z udziałem psychologa; 

8) Zapraszanie rodziców do udziału w życiu społeczności szkolnej. 

KURATORZY SĄDOWI 

CEL GŁÓWNY: 

STWORZENIE SYSTEMU WSPIERANIA RODZIN PRZEŻYWAJĄCYCH TRUDNOŚCI 

W WYPEŁNIANIU FUNKCJI OPIEKUŃCZO -WYCHOWAWCZYCH NA TERENIE 

GMINY ŁABOWA 

CELE SZCZEGÓLOWE: 

1. Podejmowanie działań profilaktycznych sprzyjających umocnieniu rodziny. 

2. Wspieranie rodzin dysfunkcyjnych: 

a) Kierowanie do instytucji udzielających pomocy. 

3. Podejmowanie działań na rzecz powrotu dziecka do rodziny naturalnej. 

8. ZASOBY 

Podmioty realizujące zadania w obszarze wspierania rodziny oraz inne partnerskie 

instytucje i organizacje wspomagające: 

r Ośrodek Pomocy Społecznej 

r Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Nowym Sączu 

r Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Nowym Sączu 

r Urząd Gminy w Łabowej 

r Posterunek Policji w Nawojowej 

,... Zespół Interdyscyplinarny 

,... Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

r Kuratorzy Sądowi 



„ Sąd Rejonowy w Nowym Sączu 

„ Placówki Służby Zdrowia 

„ Placówki Oświatowe 

r Pedagodzy szkolni 

„ Punkt Informacyjno-Konsultacyjny 

9. PRZEWIDYWANE EFEKTY 

);.- Stworzenie wielopłaszczyznowego wsparcia dla rodzin przeżywających trudności 

opiekuńczo-wychowawcze . 

„ Ograniczenia szerzenia się patologii. 

).o Zminimalizowanie negatywnych zachowań wśród dzieci i młodzieży. 

r Ograniczenie powstawania sytuacji kryzysowych rodzin wymagających interwencji. 

,_ Ochrona dzieci przed umieszczeniem w pieczy zastępczej. 

10. ZRÓDŁA FINANSOWANIA 

1. Budżet gminy 

2. Budżet państwa 

11. MONITORING I EWALUACJA PROGRAMU 

Koordynatorem realizacji zadań wyznaczonych w Gminnym Programie Wspierania Rodziny 

w Gminie Łabowa, będzie Ośrodek Pomocy Społecznej w Łabowej. 

Monitoring będzie polegał na zebraniu i analizowaniu informacji dotyczących 

realizowanych zadań w ramach programu. 

Do oceny zostaną wykorzystane następujące mierniki: 

~ liczba rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny, 

~ liczba dzieci rodzinach objętych asystenturą, 

~ liczba dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej, 

~ liczba dzieci, które powróciły do rodzin biologicznych z pieczy zastępczej 

~ liczba rodzin z różnego rodzaju problemami, w tym opiekuńczo - wychowawczymi 

objętych pracą socjalną i wsparciem z systemu pomocy społecznej. 



Monitoring i ewaluacja Programu umożliwi: 

• rozpoznanie ilościowe rodzin wymagających pomocy; 

• wyznaczenie kierunków działań z rodziną; 

• wskazanie jednostek współpracujących oraz określenie ich zadań; 

• ocenę rezultatów prowadzonej pracy na rzecz rodziny. 

• Informację o realizacji Programu przygotowuje Ośrodek Pomocy Społecznej 

w Łabowej przedkładając roczne sprawozdanie Wójtowi Gminy Łabowa . 

12. PODSUMOWANIE 

Gminny Program Wspierania Rodziny jest zgodny z kierunkiem Gminnej Strategii 

Rozwiązywania Problemów Społecznych . Program zakłada tworzenie optymalnych 

warunków dla prawidłowego funkcjonowania rodzin na terenie gminy Łabowa, oraz poprawy 

stylu i jakości życia . Wspieranie rodzinny będzie miało charakter profilaktyczny, ochronny, a 

rodzinie będą stworzone możliwości samodzielnego zmierzenia się ze swoimi problemami, 

co zwiększy jej szanse na prawidłowe funkcjonowanie w środowisku i poczucie 

odpowiedzialności przy wykorzystywaniu też własnej aktywności i potencjału jaki posiada. 

Ważnym elementem powodzenia w zakresie realizacji Programu jest ścisła współpraca 

podmiotów zajmujących się sprawami rodziny i podejmowanie interdyscyplinarnych działań. 




